第一生命保険株式会社 株式会社みずほ銀行 株式会社 Blue Lab 株 式 会 社 W i L

「Dai-ichi Life Innovation Lab」 「Blue Lab」 「WiL」 の 提 携 〜第1弾として利便性の高い保険関連の手続きや決済手段に関する実証実験の開始〜

第一生命保険株式会社(社長:稲垣 精二、以下「第一生命」)、株式会社みずほ銀行(頭取:藤原 弘治、以下「みずほ銀行」)、株式会社 Blue Lab(代表取締役社長:山田 大介、以下「Blue Lab」)(※1)、株式会社 WiL(CEO:伊佐山 元、以下「WiL」)は、「Dai-ichi Life Innovation Lab(※2)」・「Blue Lab」の両 Lab と「WiL」によるイノベーション創出の連携・強化を目的に提携することとし、本日より協働を開始する覚書を締結しました。

本覚書に基づく協働事項は以下の通りであり、大企業とベンチャーの架け橋としてイノベーションを加速させることに強みを有する「WiL」の支援のもと、協働を開始します。

まずは、保険加入や保険料収納および保険金等支払の領域において、テクノロジーを活用した利便性の高い手続きや決済手段に関する実証実験を開始します。

<協働事項>

1. 新たなサービス・ビジネスの創出に向けた協働

・FinTech、InsTech(※3)分野における各々の知見やノウハウ等を活用し、既存の枠にとらわれない新たなサービス・ビジネスの創出を目指します。

2. イノベーション創出に向けた人的な交流・情報交換

・WiL の支援のもと、Dai-ichi Life Innovation Lab(東京都渋谷区渋谷)」および「Blue Lab(東京都港区愛宕)」の相互利用による定期的な共同ワークショップ・イベントの開催を通じて、人的ネットワークの拡大に加え、最新のテクノロジーやビジネスの動向等に関する情報交換を行います。



(※1) Blue Lab は、次世代のビジネスモデル創造・事業化を目的に 2017 年 6 月 30 日に WiL およびみずほ銀行等を株主として設立された合弁会社

https://www.mizuho-fg.co.jp/release/pdf/20170710release_jp.pdf

(※2)Dai-ichi Life Innovation Lab は、新たな価値創造・顧客体験による市場創造・需要 開拓や生産性向上に向けた体制強化を目的に、第一生命によって 2018 年 4 月に新設された組 織

http://www.dai-ichi-life-hd.com/newsroom/newsrelease/2017/pdf/index 024.pdf

(※3) InsTech とは、保険ビジネス (Insurance) とテクノロジー (Technology) の両面から 生命保険事業独自のイノベーションを創出する活動であり、最優先の戦略課題として、第一 生命グループ全体で推進しています。外部の開発力・アイデアを積極的に取り入れ、他業態 との連携 (エコシステム) を実現しながら、生命保険業界全体のイノベーションをリードしていくことを目指します。

以上